
CITTÀ DI NARNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Area Dipartimentale Affari Generali e Gestione Risorse Umane

N. 151 DEL 26-09-2023
Registro Generale n. 1250 del 26-09-2023

AREA AFFARI GENERALI UFFICIO CONTRATTI - ASSISTENZA ORGANI 
ISTITUZIONALI

Oggetto: Determina a contrarre semplificata per affidamento diretto del Servizio di Misura 1.3.1 
"Piattaforma Digitale Nazionale Dati" - PNRR M1C1 Investimento 1.3 "Dati e 
Interoperabilità" e provvedimento per contestuale ordine diretto in MePA alla TeamDev 
s.r.l. CUP B51F22011120006 - Finanziato dall'Unione Europea Next GeneratioEU

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio;

DETERMINA

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Narni, 26-09-2023



2

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici);
- il decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, 
che modifica, tra l’altro il D.L. 76/2020 (convertito in L. 11 settembre 2020 n.120)
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007);
- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
- l’art. 10 del D.L.18 novembre 2022, n. 176, recante “Misure urgenti di sostegno nel settore 
energetico e di finanza pubblica” , che prevede: “ All’articolo 1, comma 1, lettera a), del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 
2019, n. 55, sono aggiunte, in fine, le seguenti parole: “L’obbligo di cui al periodo 
precedente per i comuni non capoluogo di provincia è da intendersi applicabile alle 
procedure il cui importo è pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 1, comma 2, lettera 
a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120” .

VISTI, altresì:
- Il Decreto n. 5/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli 
articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato;
- La Deliberazione di Giunta Comunale n.  231/2018 di attribuzione, al sottoscritto, di 
Responsabile Transizione Digitale;
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del 13/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/04/2023 con la quale è stato 
approvato il  Bilancio di Previsione 2023/2025;
- IL PIAO approvato con la Delibera di Giunta Comunale n. 191/2023;

CONSTATATO che:
- La Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è la piattaforma definita all’articolo 50-ter, 
comma 2  del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 cui i soggetti dicui all’articolo 2, 
comma 2 del CAD si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio 
informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 
condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 
50 del CAD per la semplificazione degli adepimenti dei cittadini e delle imprese;
- La Piattaforma PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati 
delle Pubbliche Amministrazioni  e dei gestori di servizi pubblici.



3

PRESO ATTO che:
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
- l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento di numero delle “API” (Application Programming Interface) pubblicate nel Catalogo 
API della Piattaforma Digitale Nazionale Dati, rendendo di fatto la PDND la componente 
unica centralizzata prevista dalle linee guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche 
Amministrazioni, che assicura agli Enti erogatori la registrazione e la pubblicazione dei 
proprio e-service, agli enti fruitori la consultazione degli e-servicepubblicati (Catalogo API);

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede:
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 
della classe di popolazione residente nel Comune;
- l’erogazione del finanziamento avverrà inseguito alle verifiche predisposte dal Dipartimento 
che si avvale di un Soggetto terzo per:
a. Asseverare la conformità tecnica del progetto realizzato
b. Asseverare i consegumento degli obiettivi prefissati

e che verificherà la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati;
- il Decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio n. 195/2022-PNRR del 27/12/2022 recante «Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) 
degli Avvisi, pubblicati sulla Piattaforma PA digitale 2026, a valere sull’investimento 1.2 e 
sulle Misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 della Missione 1 Componente 1 del PNRR a 
titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale” che decreta la non applicabilità del 
principio DNSH alle Misure riguardanti gli Investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 
Componente 1 del PNRR;

CONSIDERATO, altresì, che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando 
possono essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico 
(se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario 
Tecnologico che possa garantire la competenza per il raggiungimento degli obiettivi;

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla 
data di notifica del decreto di finanziamento;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Narni ha presentato domanda (candidatura n. 84063) - relativo all’Avviso de 
quo -   che è stata finanziata (dall'Unione europea, Next GenerationEU), per € 20.343,00 IVA 
Inclusa (CUP B51F22011120006), con Decreto n. 152 - 3/2022 - PNRR-2023, comunicato 
all’Ente e acquisito al prot. n. 25753 del 01/08/2023;

 
RAMMENTATO che 



4

- le attività sono finanziate interamente con fondi PNRR e che la loro erogazione avviene in 
un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività e del raggiungimento degli 
obiettivi, previa rendicontazione semplificata che comprende il certificato di regolare 
esecuzione del RUP e una certificazione del completamento delle attività;
-  non è invece richiesta alcuna dimostrazione delle somme spese e la rendicontazione viene 
disposta sul sito/Piattaforma PADigitale2026; 

TENUTO CONTO che.
-  l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del decreto 
di finanziamento;
- le principali condizioni contrattuali sono indicate nel progetto, allegato al presente atto 
(Allegato “A ) e acquisiti al Protocollo n. 32052 del 25-09-2023, della società TeamDec s.r.l., 
che viene accettato dal comune di Narni;
-  i citati documenti contengono specifiche prescrizioni, requisiti e condizionalità utili a 
orientare le soluzioni tecniche delle attività dell’appaltatore al fine di garantire il rispetto dei 
requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR e di tutti i requisiti connessi alla Misura a cui 
è associato il progetto,  nonché l’indicazione dei tempi di conclusione delle attività per il 
monitoraggio delle tempistiche attuative e il raggiungimento di milestone e target  entro le 
scadenze concordate;
- Vista la relativa Relazione (Allegato “B”) dell’azienda speciale ASPEM, che è affidataria 
dei servizi strumentali informatici del comune, circa, i servizi offerti nonché la congruità 
dell’offerta, di cui al prot. n. 32361/2023;

CONSIDERATO che 
- l’art. 225, comma 8 del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti) prevede che  " In 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, 
nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 
n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018".

RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo 36/2023;
- l’art. 5 comma 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., il quale dispone la nomina di un 
responsabile per ogni singolo procedimento, nonché l’art. 48 comma 2 D.L. n. 77/2021 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 108/2021 che prevede la  nomina di un RUP, per 
ogni procedura, con il compito di validare e approvare ciascuna fase progettuale e di 
esecuzione del contratto (anche in corso d’opera), con propria determinazione adeguatamente 
motivata;
 
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale;



5

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), come da ultimo 
modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (Legge finanziaria 2019) il quale 
dispone che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle 
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti 
di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2024 i risultati conseguiti dalle singole 
istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento”.

CONSIDERATO che:
- per consentire l’effettuazione degli acquisti ICT in modo rapido ed efficace, l’art. 53 del 
D.L. n. 77 del 2021 prevede la massima semplificazione delle procedure di scelta del 
contraente o partner tecnologico;
- Infatti, il comma 1 dell’art. 53 del D.L. n. 77 del 2021, richiamando espressamente l'articolo 
1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76  (“Fermo restando, per 
l'acquisto dei beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, quanto previsto dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120…”), prevede il ricorso al solo affidamento diretto per tutti gli appalti “aventi ad 
oggetto l'acquisto di beni e servizi informatici, in particolare basati sulla tecnologia cloud, 
nonché servizi di connettività, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste per la 
realizzazione dei progetti del PNRR”, fino al raggiungimento della soglia comunitaria, 
- Il sopra richiamato art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020 e smi (“  affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”) 
dispone che si può procedere “all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”
- pertanto, è possibile adottare il presente, quale determina a contrarre semplificata, ai sensi 
dell’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 dando atto che:
• il fine che si intende perseguire con il presente atto è la realizzazione del servizio a valere 
sulla  Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” (PDND) PNRR M1C1 



6

Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;
• i rapporti con il contraente verranno regolati mediante sottoscrizione di contratto telematico 
tramite il sistema MePA di CONSIP SpA, a seguito di Ordine diretto con un unico operatore 
economico;
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto la spesa 
rientra nei limiti stabiliti dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto presentato dalla ditta affidataria 
(prot. n. 32052 del 25-09-2023, che sarà ribadito nell’ambito dell’offerta Diretta in MePA;

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore a euro 139.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base all’art. 53 
comma 1 del decreto-legge 77/2021, convertito dalla Legge 108/2021, rientra nella soglia di 
affidamento diretto; 

PRESO ATTO che:
- la società TeamDev s.r.l. con sede in  Via Settevalli, 320 – 06129 Perugia - CF./P. Iva 
02982970549, opportunamente interpellata, offre il servizio di cui all’oggetto, secondo quanto 
stabilito nel progetto allegato (Allegato A “);
-   In CONSIP SpA, affidataria dell’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei 
fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e delle 
altre Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 26 della Legge 488/1999, non è contemplata la 
categoria di servizio in oggetto); 

PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell’art. 7 comma 2 
della Legge 94/2012 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, 
recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VERIFICATO, pertanto, che sul MEPA di CONSIP SpA, all’interno del bando per i 
SERVIZI/categoria Servizi ICT, è presente la società TeamDev s.r.l., come meglio sopra 
indicata; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare 
avvio alla procedura di affidamento diretto, da formalizzare tramite procedura MEPA, e di 
contestuale affidamento a cura del RUP, individuato con il presente provvedimento;

STABILITO, pertanto, di procedere ad affidare il servizio di cui trattasi mediante avvio di 
Ordine diretto sul MEPA; 

RIBADITO che: 
- la Società TeamDev s.r.l. ha presentato in data 25.09.2023 (acquisita al prot. n. 32052/2023)  
la propria offerta progettuale ed economica (Allegato “A”) per il seguente importo:

Servizi Importo

Attivazione e primo anno WiseTown 
Advanced 

3.839,00



7

Sviluppo di 2API con relativi servizi come 
richiesto dalla Piattaforma Digitale Nazionale 
dati – PDND 
Interoperabilità
Formazione di base 3 giornate

Due anni di rinnovo del servizio

7.000,00

5.800,00
Totale IVA esclusa 16.639,00
Totale IVA Inclusa 20.299,58

E così per complessivi € 20.299,58

Dando atto che l’offerta comprende 2 (due) anni di rinnovo del servizio;

DATO ATTO che si provvederà a lanciare sul MEPA la procedura per l’Offerta Diretta ai 
fini della presentazione, entro il temine di 15 giorni a decorrere dalla pubblicazione nel 
portale Mepa, di formale offerta, come sopra recepita, con il più volte citato prot. n. 
32052/2023, da parte della società TeamDev s.r.l.; 

RITENUTO di procedere dando atto di quanto segue: 

- il fine dell’affidamento: realizzazione del progetto a valere sulla Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati” (PDND) PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
- importo complessivo dell’affidamento: euro 20.299,58 iva inclusa
- durata: 90 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 
- fornitore (operatore economico-OE): TeamDev s.r.l., con sede in Via Settevalli. 320  - 
06129 Perugia - CF. RI. P Iva 02982970549;
- possesso dei requisiti: l’OE selezionato dichiarerà il possesso dei requisiti  (allegato 1 
Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà richiesta ai sensi dell’articolo 52 del Codice dei 
Contratti, D.lgvo 36/2023 redatta ai sensi dell’art.47 T.U. 445/2000), allegando la relativa 
documentazione in sede di Offerta Diretta MePA, nonché le dichiarazioni di cui agli altri 
allegati 2 (dichiarazione adeguamento pnrr - art 47 co. 2 – 3 - 4 – 6 d.l. 31 maggio 2021 n. 77 
c. in l. 29 luglio 2021 n. 108), 3 (Dichiarazione sul rispetto dei principi previsti per gli 
interventi del pnrr e clausole dell’ente) e 4 (Protocollo di legalità);
- l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto ai requisiti dell’avviso, alle necessità e agli 
obiettivi di questa Amministrazione, garantendo altresì l’assistenza e la formazione 
necessarie; 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può, infatti, ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa - operata a cura dell’A.Spe.M. e come più sopra già 
detto – di cui al prot. n. 32361/2023;   
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021, la quale dispone 
che le stazioni appaltanti sono tenute a versare, in relazione all’importo a base di gara, un 
contributo a favore dell’Autorità medesima, nell’entità e con le modalità previste dal 
medesimo provvedimento e che, stante l’importo posto “a base di gara”, il contributo da 
pagare, esclusivamente a carico della stazione appaltante, è pari a € 30,00;



8

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO del Parere MIT n. 843 del 08.02.2021, avente ad oggetto “Richiesta 
chiarimento sul parere 842 per la parte relativa ai controlli requisiti generali”, in base al 
quale “Le verifiche dei requisiti generali possono essere omesse dalla S.A. facendo 
affidamento sulle verifiche a campione di CONSIP.” (poi ribadito con il successivo parere n. 
845 del 09.02.2021);

VISTA la Certificazione di regolarità contributiva DURC  accertata con Numero Protocollo 
INAIL_39110084;

PRESO ATTO che, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in sede di 
presentazione dell’offerta in MEPA, si procederà alla verifica dell’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80, in esito ai seguenti controlli 

DETERMINA

1) Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo. 

2) Di approvare il progetto ( Allegato “A”), contenente anche la seguente offerta economica e 
la relazione dell’ASPEM (Allegato “B"), in merito al progetto medesimo e alla congruità 
dell’offerta, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Servizi Importo

Attivazione e primo anno WiseTown 
Advanced 

3.839,00

Sviluppo di 2API con relativi servizi come 
richiesto dalla Piattaforma Digitale Nazionale 
dati – PDND 
Interoperabilità
Formazione di base 3 giornate

Due anni di rinnovo del servizio

7.000,00

5.800,00
Totale IVA esclusa 16.639,00
Totale IVA Inclusa 20.299,58

Dando atto che l’offerta comprende 2 (due) anni di rinnovo del servizio;

3) Di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del 
Decreto Legislativo 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, dando 
atto che: 



9

• il fine che si intende perseguire con il presente atto è la realizzazione del progetto a valere 
sulla  

• i rapporti con il contraente verranno formalmente regolati mediante sottoscrizione di 
contratto telematico tramite il sistema MePA di CONSIP SpA, a seguito di Offerta Diretta 
con un unico operatore economico; 
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto la spesa 
rientra nei limiti stabili dalla Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto presentato dalla ditta affidataria 
nell’ambito della Offerta Diretta in MEPA; 
• saranno comunque acquisite, nell’ambito della procedura telematica in MEPA, le seguenti 
autodichiarazioni sulla base di modelli allegati al presente provvedimento:
a) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà richiesta ai sensi dell’articolo 52 del Codice 
dei Contratti D.glvo 36/2023, redatta ai sensi dell’articolo 47 del T.U. 445/2000 (Allegato 1)
b)  Dichiarazioni ex- art 47 co. 2 – 3 - 4 – 6 d.l. 31 maggio 2021 n. 77 c. in l. 29 luglio 2021 n. 
108 (Allegato 2) ;
c) Dichiarazione sul rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR e clausole 
dell’ente (Allegato 3);
d) Protocollo di Legalità (Allegato 4) )
• stante la comprovata solidità della società affidataria, fornitore di servizi informatici in molti 
enti, come si evince dal documento allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento lettera presentazione della Società (Allegato “C”)  e visto, nell’ambito 
dell’interlocuzione con il comune, il preventivo effettuato rispetto al finanziamento PNRR 
“Misura 1.3.1” previsto, di esonerare, trattandosi di affidamento diretto “sottosoglia”, la 
società dalla prestazione della garanzia, ai sensi dell’art. 103, co. 11 D.lgs 50/2016 e smi;

4) Di procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020, come modificata 
dall’art. 51 del decreto-legge 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021, 
tramite procedura telematica “Offerta diretta” in MEPA, alla realizzazione del progetto di cui 
alla “Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” (PDND) PNRR M1C1 Investimento 
1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

5) Di stabilire che il tempo entro cui concludere tutte le attività sono 6 (sei) mesi dalla data di 
contrattualizzazione;

6) Di dare atto che il presente provvedimento consente il raggiungimento degli obiettivi 
previsti dal contributo concesso con decreto PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento per la Trasformazione Digitale, nell’ambito dell’intervento finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241, di approvazione 
del Piano nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR come sopra specificato; 

7) Di procedere con il perfezionamento della prenotazione di spesa (giusta Determinazione 
Dirigenziale 148/2023) per euro 20.299,58 al capitolo di bilancio 2517/09 in considerazione  
dell’accertamento al capitolo di bilancio 1809 per euro 20.343,00 (codice di bilancio  E 
4.02.01.01.001) “PNRR – M1C1 – Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” – Misura 1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – CUP B51F22011120006;

Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” (PDND) PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI 
E INTEROPERABILITÀ” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;



10

8) Con riferimento all’art. 47 del decreto-legge 77/2021, convertito in Legge 108/2021, 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale 
per ditte con più di 50 dipendenti) e 3-bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 
certificazione ex art. 17 Legge 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo agli 
obblighi di cui alla Legge 68/1999), in quanto trattasi di appalto di prestazioni di servizio, 
sottosoglia, da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;
 
9) Con riferimento all’art. 119 del D.lgs 36/2023, di consentire il subappalto qualora ricorrano 
particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

10) Di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 
PNRR, in quanto il presente affidamento è necessario per il raggiungimento degli obiettivi dal 
contributo concesso e accertato ai precedenti punti 5) e 6); 

11) Di rendicontare sul sito/Piattaforma PADigitale2026 il perfezionamento delle attività e 
del raggiungimento degli obiettivi suddetti, previa rendicontazione semplificata che 
comprende il certificato di regolare esecuzione del RUP e una certificazione del 
completamento delle attività; 

12) Di dare atto che l’efficacia del contratto è subordinato all’esito positivo delle verifiche in 
ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui all’art. 94 e ss del 
Dlgs 36/2023 e s.m.i., 

13) Di dare atto, altresì, che per il servizio oggetto del presente provvedimento non è 
necessario redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e, pertanto, 
l’importo degli oneri della sicurezza è pari a euro 0,00; 

14) Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
D.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. La fattura (inviata esclusivamente 
in modalità elettronica) dovrà:
a) essere intestata al Comune di Narni, Servizio Pattaforma Digitale Nazionale Dati;
b) riportare al suo interno:

 gli estremi della presente determinazione (numero e data);
 il codice IPA 03FEI6;
 il codice CIG (codice identificativo di gara) A014339C25 e il codice CUP 

B51F22011120006;
 contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 

136/2019.

15) Di dare atto che:
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti;



11

 - che si assolve agli obblighi previsti dal combinato disposto dell’art. 1 comma 2, ultimo 
periodo Legge 120/2020 e l'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione: provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi -  Scelta 
del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi”, giusto parere MIT n. 746 del 
30/09/2020; 
- l’ articolo 1, comma 2, ultimo periodo D.L. n. 76/2020 il cui vigore fino al 31/12/2023 è 
stabilito dall’art. 4 del D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023 così prevede “Le 
stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente 
lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) 
non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei 
soggetti invitati”. 
- e che la norma in oggetto è da considerarsi derogatoria, fino al 31/12/2023, del disposto 
dell’art. 50 comma 8 del nuovo codice dei contratti.
16) obbligo di osservare il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Narni – 
L’aggiudicatario prende atto dell’esistenza del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, di cui ha preso visione sul sito internet del Comune di Narni – Sezione 
Amministrazione Trasparente– Atti generali - e si impegna a osservare e a fare osservare ai 
propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli 
obblighi di condotta in essi previsti; 

17) Contratti e altre utilità a titolo privato – Ai sensi dell’art. 14 comma 2 del DPR 62/2013, 
le parti attestano di non aver concluso a titolo privato nell’ultimo biennio, a eccezione di 
quelli conclusi ai sensi dell’art. 1342 del Codice Civile, nonché attesta il rappresentante 
dell’Ente, di non aver ricevuto da parte dello stesso aggiudicatario altre utilità nell’ultimo 
biennio; 

18) Incompatibilità ex dipendenti comunali – L’aggiudicatario, con la sottoscrizione del 
presente contratto, attesta, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del Decreto Legislativo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 
aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. L’aggiudicatario prende 
atto che i contratti conclusivi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dalla 
succitata disposizione normativa sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno 
conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati a essi riferiti; 

19) Il comune di Narni, in attuazione dell’art. 1, comma 17, della l. n. 190/2013, utilizza il 
protocollo di legalità per l’affidamento di commesse, di cui all’allegato 3 del PTPC (anno 
2022/2024) .  A tal fine, nell’atto di affidamento è inserita la seguente clausola di 
salvaguardia: il mancato rispetto del protocollo di legalità o del patto di integrità dà luogo 
all’esclusione dalla gara o alla mancata sottoscrizione del contratto, oppure alla sua 
risoluzione ex art. 1456 c.c..

20) Di dare atto che nel rispetto di quanto definito dal CAD e dalle linee guida AGID, il 
fornitore si impegna a garantire l’interoperabilità dei dati mediante l’esposizione di API e/o 
mediante lo scambio di dati in formati standard come JSON o XML, che garantiscano 
l’interoperabilità e la portabilità ad altri sistemi favorendo l’utilizzo di strumenti e framework 



12

di sviluppo open. La base dati trattata dai fornitori di software restano di proprietà dell'ente, 
nel rispetto di quanto previsto dalla normative vigenti in materia;

21) Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000).



13

Si attesta che degli impegni di spesa derivanti dal presente atto sono compatibili con le disposizioni dell’art.9, 
comma 2 del Dl. 78/09 convertito con L. 102/09 (obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica)

Letto e sottoscritto a norma di legge, si appone il visto di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
                         f.to Chieruzzi Paolo f.to Chieruzzi Paolo

_______________________________________________________________________
Si appone il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147 TUEL) e il visto di 
regolarità contabile (art. 183 c.7 TUEL) della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene 
esecutiva.

Lì 26-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Sepi Lorella

IMPEGNO EVENTUALE SUB-IMPEGNO

NUMERO  1187 del 26-09-2023  del 26-09-2023          

CAUSALE Determina a contrarre semplificata per 
affidamento diretto del Servizio di Misura 
1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" - 
PNRR M1C1 Investimento 1.3 "Dati e 
Interoperabilità" e provvedimento per 
contestuale ordine diretto in MePA alla 
TeamDev s.r.l. CUP B51F22011120006 - 
Finanziato dall'Unione Europea Next 
GeneratioEU

Determina di accertamento delle entrate e 
relativo impegno di spesa da finanziamento 
PNRR M1C1 Investimento 1.3 Dati e 
Interoperabilita - Misura 1.3.1 Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati  - CUP 
B51F22011120006

ATTO
AFFARI GENERALI E RISORSE UMAN  

151 del 26-09-2023
Immed. Eseguibile/Esecutiva 26-09-2023          

  
  0 del           

Immed. Eseguibile/Esecutiva 26-09-2023          
           

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al           

Lì           
L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


